
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  

АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
                                                                 

ПРИКАЗ 
 

«31» августа 2020 года                                                                                   № 224-1 
 
 

 

город Сретенск 
 

 

 

Об      утверждении    плана   по      реализации    профилактической 

деятельности в рамках суицидального поведения среди детей и подростков 

на 2020-2021 учебный год 

 

В целях недопущения и профилактики суицидального поведения 

обучающихся образовательных организаций на территории МР «Сретенский 

район» Забайкальского края, в соответствии с частью 1  статьи 14 Федерального 

закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ  «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план по реализации профилактической деятельности в рамках 

суицидального поведения среди детей и подростков на 2020-2021 учебный 

год. 

2. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста по воспитанию и дополнительному образованию Управления 

образованием администрации МР «Сретенский район» Забайкальского 

края. 

 

 
Заместитель Главы МР 

«Сретенский район»  

по вопросам образования –                                                                            

 Начальник Управления 

образованием  
 

 

 

 

С.Н. Ельчина 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель Главы МР «Сретенский район» 

по вопросам образования –  

Начальник Управления образованием  

______________С.Н. Ельчина 

 «31» августа 2020 год 

 

План  

Управления образованием администрации МР «Сретенский район» 

по реализации профилактической деятельности в рамках суицидального 

поведения среди детей и подростков на 2020-2021 учебный год 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия 
Срок Исполнители 

 

1 2 3 4 

 

1 Проведение совещания  «Профилактика 

суицидального поведения среди 

несовершеннолетних в МР «Сретенский 

район» 

сентябрь 

 

Управление 

образованием, 

образовательные 

организации 

 

2 Составление и направление в Управление 

образованием администрации МР 

«Сретенский район»  Планов 

общеобразовательных организаций  по 

профилактическим мероприятиям 

суицидального поведения 

несовершеннолетних в образовательной 

среде»  

сентябрь  Ответственные 

специалисты 

муниципальных органов 

управления 

образованием 

3 Входящая психологическая диагностика 

обучающихся, выявление уровня 

форсированности суицидальных 

намерений среди обучающихся 

образовательных организаций 

Сентябрь-

ноябрь 

Общеобразовательные 

организации 

4. Подготовка совместного плана по 

организации межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по 

вопросам профилактики суицидального 

поведения  на 2020-2021 учебный год 

Сентябрь-

октябрь 

Управление 

образованием 

5. Внедрение технологии по профилактике 

суицидального поведения на основе 

методических материалов ГУ «Центр 

«Семья» и Фонда в образовательный 

процесс образовательных организаций МР 

«Сретенский район» 

Ноябрь-январь 

2021 г. 

Управление 

образованием, 

общеобразовательные 

организации 

6. Вовлечение несовершеннолетних группы 

риска  участию в мероприятиях, 

направленных на развитие позитивного 

мышления, в социально-позитивную  

активность, в том числе волонтерскую 

деятельность 

В течение 

учебного года 

Управление 

образованием, 

общеобразовательные 

организации 

 



 
7. Организация проведения 

профилактических мероприятий для 

обучающихся образовательных 

организаций, направленных на 

формирование навыков здорового образа 

жизни – акция «Скажи телефону доверия – 

ДА», фотоконкурс «За здоровый образ 

жизни», тренинг «Безопасность в сети 

Интернет» 

Январь-май Управление 

образованием, 

общеобразовательные 

организации 

 

8. Составление индивидуальных маршрутов 

для несовершеннолетних группы риска  с 

целью профилактики суицидальных 

рисков 

В течение 

учебного года 

Управление 

образованием, 

общеобразовательные 

организации 

9. Проведение мероприятий по 

распространению памяток, буклетов для 

специалистов образовательных 

организаций, родителей по вопросам 

выявления ранних признаков 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

В течение года Общеобразовательные 

организации 

10. Проведение в образовательных 

организациях мероприятий для родителей 

(законных представителей) по 

формированию культуры профилактики 

суицидального поведения 

октябрь, 

февраль 

Образовательные 

организации 

11. Организационно-методическое 

сопровождение работы школьных служб 

медиации 

В течение года Управление 

образованием, 

общеобразовательные 

организации 

 
 

 

 

Зеленовская Е.Г. 

2-13-27 


